INDICAÇÃO Nº
1643
, DE 2005

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Geraldo Alckmin Filho, no sentido que sejam tomadas as providências necessárias, através dos órgãos competentes, para que seja concedido, urgentemente, um reajuste salarial a todo o funcionalismo estadual.

JUSTIFICATIVA

Na organização do funcionalismo, a Administração cria cargos e funções, faz provimentos e lotações, estabelece vencimentos, vantagens, deveres e direitos de seus servidores.

Apesar de tudo, os servidores constituem uma classe esquecida, desprestigiada e desestimulada.

Não ocorre aumento geral há mais de cinco anos. Os salários bases são absurdos. Não houve e não há diálogo com as entidades representativas.

Ora, o funcionalismo quer diálogo, compreensão, respeito e reconhecimento.

Impõe-se uma melhor redistribuição salarial, mais condizente com as necessidades dos servidores.

Assim, imprescindível um reexame abrangente da questão. Necessário se faz que seja concedido um reajuste salarial ao funcionalismo público em geral, com o objetivo de recompor o poder aquisitivo corroído.

Desta forma, está, ao nosso ver, plenamente justificada a presente proposição, que certamente contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

                                                                                                                               Ind.26.05
Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 590700 230805 1639